
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BORDIGHERA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 44   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  13/01 /2014  
                   N U M E R O   33    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   13/01 /2014  

 
 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - palaspo rt comunale Emilio 
Biancheri - Ripristino locale centrale termica per sostituzione valvola a tre vie - 
modifica mandate e scarichi nel locale pompe per fo rnitura elementi in pvc - 
autorizzazione a contrarre e contestuali affidament i diretti ai sensi dell'art. 125 c. 
11 e c. 8 del D.Lgs. 163/2006. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta del Responsabile del procedimento Geom. Davide Maglio in data 09/01/2014 
dalla quale si evince la necessità e l’urgenza degli affidamenti in oggetto indicati; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n.ro 123 del 28 novembre 2013, con cui è 
stato espresso atto d’indirizzo favorevole all’esecuzione con procedura d’urgenza degli interventi di 
manutenzione straordinaria necessari a ripristinare le condizioni di balneabilità della piscina del 
Palasport comunale;   
  
Premesso che: 

- con nota in atti prot. n. 26662 del 10 dicembre 2013, agli atti prot. n. 26662 del 10.12.2013, 
integrata in data 08.01.2014, la ditta artigiana Fabio BECAGLI con sede in Via V.Rossi 37 
Bordighera, ha presentato la propria offerta, di l’importo pari a € 1.350,00  oltre iva 22 %, 
per la sostituzione della valvola a tre vie del locale caldaia e sostituzione motorino di 
movimento;  

 
- con nota in atti prot. 26862 del 12 dicembre 2013, la ditta BLU TECH di Enrico Garibbo  

con sede in Imperia, Via Garessio 146/a , ha presentato la propria offerta, di importo 
complessivo di 2.109,32 € oltre iva 22 %, per la sola fornitura di componenti in pvc ( valvole 
e tubi ) per il rifacimento completo delle linee di adduzione e scarico nel locale pompe; 

 
Considerato che l’ammontare presunto della spesa per gli interventi sopra specificati è di Euro 
3.459,32 oltre iva 22 % ;  
  
Visto che occorre urgentemente provvedere agli affidamenti di che trattasi per riparare una copiosa 
perdita d’acqua nel locale caldaia della struttura comunale e per completare il nuovo impianto di 
filtrazione con il rifacimento completo delle linee di carico/scarico delle pompe;   
 
Ritenuto pertanto di dover ricorrere alle ditte di cui sopra che si sono dichiarate disponibili alla 
fornitura e/o al lavoro;  
  
Viste le autocertificazioni di regolarità contributiva e i documenti di regolarità contributiva, acquisiti 
agli atti e conservati dal R.U.P., che attestano le regolarità contributive delle ditte aggiudicatarie; 
 



Visti gli schemi di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 e di contratto come previsto dall’art. 9 c. 
2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo 
redatta dal settore tecnico comunale; 
 
Visto l’articolo 125, commi 8 e 11, ultimo periodo del D. Lgs. n. 163/2006; 
Visto l'articolo 107 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
Visto l’art. 7 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui al decreto legge n. 
83/2012, convertito dalla legge n. 134/2012; 
 
Visto il provvedimento n.1  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa di 
coordinamento dei servizi del III Settore Tecnico (responsabile aree tecnico-manutentiva ed 
assetto del territorio) in data 09/01/2014,  agli atti prot. n.  359 del 09/01/2014; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere agli interventi in premessa citati mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

125, comma 11 e comma 8, ultimo periodo del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 7 del 
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

2. d'affidare come precisato in premessa i lavori urgenti di sostituzione della valvola a tre vie nel 
locale caldaia del Palasport comunale, alla ditta artigiana Fabio BECAGLI (P.IVA 01419630080) 
con sede in Bordighera, Via V.Rossi civ. 37, per l’importo di € 1.647,00 iva 22% compresa;  

 
3. d’affidare come precisato in premessa la fornitura urgente di nuovi componenti in pvc per la 

sostituzione di tubi e valvole nel locale pompe del Palasport comunale, alla ditta Blu Tech di 
Enrico Garibbo (P.IVA 01505700086) con sede a Imperia ,Via Garessio civ. 146/a , per l’importo 
di Euro 2.573,37 compresa iva 22% ;  

 
 

4. di imputare la spesa complessiva di € 4.220,37  per i lavori e le forniture di cui ai precedenti 
punti, al capitolo  7830.30.1  impegno n.           ;  
  

 
5.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere al ripristino delle normali condizioni di 
sicurezza nei locali tecnologici dell’impianto sportivo comunale, ripristinando così la 
balneabilità delle piscine ;  

- l’oggetto dei contratto è l’esecuzione dei lavori e la fornitura di materiale per il Palasport 
comunale ;  

- l’affidamento sarà perfezionato, ove possibile in formato digitale, mediante scambio di lettere 
ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale 
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale e con contratto, conformi ai moduli alla presente allegati;  

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi 

del comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 
b)   il lavoro dovrà iniziare e la fornitura dovrà essere eseguita, per motivi d’urgenza, con la 

comunicazione di esecutività del presente provvedimento; Il termine per l’esecuzione 
dell’opera o per la consegna del materiale ordinato è stabilito nei successivi sette giorni;    

c)   il pagamento sarà effettuato in unica soluzione previo accertamento dell’ultimazione e 
della regolare esecuzione dei lavori o delle forniture e sarà disposto in unica soluzione 
su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, 
intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico 
bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento 
specificato in premessa; 



 
 
d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo;   

   
6. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 
del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dal Settore Tecnico e del contratto, che vengono a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
7. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Davide Maglio ; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 
8) di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della 
legge134/2012. 
 
  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, trasmessa in copia 
al settore finanziario e all'ufficio sport e trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio informatico all’ufficio messi. 
 
       
        IL RESPONSABILE DELEGATO  

          DEL SETTORE TECNICO 
                      (Arch. Roberto Ravera) 

 
       
       
 
 
 
    
CIG: Z860D3EB23 – ditta Blutech 
CIG: Z780D3EA4E – ditta Fabio BECAGLI 
 
=========================================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
lì,               FIRMATO 
          IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 DEL SETTORE FINANZIARIO   
           (dr.ssa  Micaela Toni) 

         
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


